ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2539/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de iluminação pública na Rua João Thomas Pinto, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma demanda urgente e necessária para atender aos anseios dos moradores da
região, que atualmente convivem com a ausência de iluminação adequada, especialmente
no período noturno.
A falta de iluminação compromete significativamente a segurança pública, favorecendo
ações de vandalismo, furtos e outras ocorrências que colocam em risco a integridade física
e o patrimônio dos cidadãos. Além disso, a escuridão dificulta o deslocamento de pedestres,
ciclistas e motoristas, aumentando o risco de acidentes.
A  presença  de  iluminação  pública  contribui  diretamente  para  a  qualidade  de  vida  da
população, promovendo maior sensação de segurança, valorizando os imóveis da região e
incentivando o uso da via em horários estendidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB